eo quod (externo agendi modo) longius ire se finxit, merito judicaretur esse mentitus *simulando*. Porro, autem, si bene intelligatur et ad id quod voluit significare referatur, invenitur esse mysterium; alioquin erunt cuncta mendacia, quæ propter quamdam rerum significandarum similitudinem, cum gesta non sint, tanquam gesta narrantur; et infra: « Ille igitur concludat Christum mentitum esse fingendo, qui negat eum quod significavit implevisse faciendo; » puta ad cœlos ascendendo. Ad illud *Joan.* vii, ubi Christus dixit: *Ego autem non ascendo ad diem festum hunc*, respondetur, ut communiter tradunt doctores ibi, quod Christus verissimum dixit, quamvis ascenderit, quia ex circumstantiis verba illa denotabant, se non ascensurum publicè ad ostendendam miraculis suam divinitatem, ut rogabatur; et favet ipsemet textus, qui dicit « et ipse ascendit ad diem festum, non manifeste, sed quasi in occulto. »

(20. Unde ex omnibus supra adductis clare constat nihil posse inferri, quod probet mendacium proprie dictum posse esse licitum in aliquo casu, sed stat in suo vero robore nostra conclusio, quod mendacium proprie dictum sit per se et intrinsece malum, et nullo casu, seu ob nullam necessitatem cohonestari et licitum fieri possit, ut tenent Aristotel., *lib. iv Ethicorum*, c. 8; S. Augustin., toto *libro De mendacio*, et toto altero libro *contra mendacium*; S. Basilius, reg. 76, ex *Brevioribus*; S. Gregorius, *l. xix Moral.*, c. 2 et 3; S. Thomas, 2-2, q. 110, art. 3; S. Bonaventura, in 3 sent. dist. 38, q. 2; Scotus, in 3 sentent., dist. 5, et alii communiter.

(21. Bene vero non est per se malum, sed, ob justam causam, licitum est celare veritatem per restrictionem non pure mentalem, seu per verbi æquivocationem, aut facti dissimulationem: S. Augustinus, in *Psal.* v super illa verba: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*; et *lib. Contra mendacium*, cap. 10, ubi dicit aliud esse occultare veritatem et aliud proferre mendacium: « Quamvis enim omnis qui mentitur velit celare quod verum est, non tamen omnis qui vult quod verum est celare mentitur. » Et super *Genes.*, q. 26, relatus in cap. *Quæritur* 22, causa 22, q. 2, ibi: « Quæritur cur patriarcha mentiri voluit, ut diceret Saram sororem suam. . . Sed veritatem voluit celari, non mendacium dici; soror enim dicitur, quia filia fratris erat: » S. Thomas 2-2, q. 110, art. 3, ad 4, ubi ait, tamen si mentiri, aut simulare nullo casu licitum sit: « licet tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione: » S. Chrysostom. *lib. i De sacerdot.*, ad finem; S. Hieronymus relatus in cap. *Utilem* 21, caus. 22, q. 2, ubi hortatur ad simulationem utilem et in tempore assumendam, exemplo Jehu, regis Israel et Davidis; S. Gregorius Papa *lib. xxvi Moral.*, cap. 7, relatus in cap. *Humanæ aures* 11, caus. 22,